
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,688 2,688 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,688 2,688 0

1.교직원역량강화 2,688 2,688 0

1.직무연수 1,548 1,548 0

1.일반수용비 1,548 1,548 0

2.교원전문성신장 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.학생복지/교육격차 해소 153,009 158,913 -5,904

1.급식 관리 114,031 120,135 -6,104

1.학교급식운영 114,031 120,135 -6,104

1.급식재료구입비 82,769 91,214 -8,445

1.급식용식재료비 82,769 91,214 -8,445 주식및부식비 : -8,445,000원= -8,445,000

2.우유급식비 2,709 2,709 0

1.우유급식비 2,709 2,709 0

3.급식운영비 13,581 11,549 2,032

1.일반수용비 9,503 7,349 2,154 음식물쓰레기처리비용 : -120,000원= -120,000

소모품 구입비 : 2,380,000원= 2,380,000

노후기구 유지보수비 : -97,000원= -97,000

연수교육비 : -9,000원= -9,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 78 200 -122 영양교육재료비 : -122,000원= -122,000

4.급식기구확충비 1,595 1,595 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 1,295 1,295 0

5.대체인건비 13,377 13,068 309

1.기간제근로자인건비 13,377 13,068 309 (성립전_3추)대체인건비 : 312,300 = 313,000

대체인건비 : -4,000원= -4,000

2.보건관리 18,633 18,433 200
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,247 7,247 0

2.학생건강검사 527 527 0

1.학생복지비 527 527 0

3.보건실운영 5,060 5,060 0

1.교육운영비 2,270 2,270 0

2.학생복지비 2,340 2,340 0

3.비품구입비 450 450 0

4.[국고](국고)흡연예방 금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.(목적)보건실 환경개선물품구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.(목적)학교보건관리(여학생 위생용품 지원)160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

2.학교환경위생관리 11,386 11,186 200

1.먹는물관리 900 1,624 -724

1.일반수용비 900 1,624 -724 정수기유지보수 : -424,000 = -424,000

저수조청소기 : -300,000 = -300,000

2.공기질측정 5,404 3,880 1,524

1.일반수용비 5,404 3,880 1,524
(경상)공기청정기운영비지원 : 1,524,000 

=
1,524,000

3.방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.어린이활동공간관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 환경안전진단검사수수료 : -600,000 = -600,000

5.(목적)방역활동자원봉사자 운영비 2,482 2,482 0

1.일반수용비 2,482 2,482 0

3.학생복지 20,345 20,345 0

1.교육복지우선 2,200 2,200 0

1.(목적)교육복지 연계학교 운영 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생복지운영 18,145 18,145 0

1.학생교과서구입 9,195 9,195 0

1.교육운영비 9,195 9,195 0

2.통학차량(임차)운영 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

3.(목적)교육복지안전망 운영비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.기본적 교육활동 48,626 49,310 -684

1.교과 활동 32,208 32,207 1

1.교과활동지원 20,497 20,496 1

1.학습준비물구입 1,520 1,520 0

1.학습준비물 1,520 1,520 0

2.보결수업관리 1,650 1,650 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

3.기초학력지도 402 402 0

1.교육운영비 402 402 0

4.옥천문구점운영 627 627 0

1.교육운영비 627 627 0

5.(목적)학력향상지원(두드림학교 운영)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.(목적)학교지원공모사업(주제별 프로젝트 교실)운영2,501 2,500 1

1.교육운영비 2,501 2,500 1
(목적)주제별 프로젝트 교실 운영비 : 

1,000 =
1,000

7.(목적)학력향상지원(교과보충프로그램 운영)6,597 6,597 0

1.운영수당 6,480 6,480 0

2.교육운영비 117 117 0

8.(목적)학습지원튜터(일반강사)운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0
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2.과학 교과활동 3,091 3,091 0

1.교과운영 3,091 3,091 0

1.교육운영비 3,091 3,091 0

3.체육 교과활동 4,620 4,620 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.(목적)학교스포츠클럽 활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.(목적)교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.(목적)특수교육복지(특수교육대상학생 방과후학교 운영비)4,000 4,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.창의적 체험활동 16,418 17,103 -685

1.자율활동 3,857 3,857 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 57 57 0

1.교육운영비 57 57 0

2.현장체험학습활동 11,061 11,746 -685

1.수학여행 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장학습 4,461 5,146 -685
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1.교육운영비 4,461 5,146 -685 현장체험학습 : -685,000 = -685,000

3.(목적)마을체험기관 활용학습 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.진로활동 1,500 1,500 0

1.(목적)학교지원공모사업(진로교육프로그램) 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 35,182 34,207 975

1.방과후학교 운영 20,094 19,094 1,000

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교과프로그램 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 16,094 15,094 1,000

1.돌봄교실운영 16,094 15,094 1,000

1.교육운영비 16,094 15,094 1,000 (자체)돌봄교실운영비 : 1,000,000 = 1,000,000

2.독서활동 15,088 15,113 -25

1.독서활동운영 15,088 15,113 -25

1.도서구입 7,995 7,999 -4

1.도서구입비 7,995 7,999 -4 도서(자료)구입 : -4,000 = -4,000

2.도서관운영 2,997 3,018 -21

2.교육운영비 2,997 3,018 -21 도서관 운영비 : -21,000 = -21,000

3.(목적)학교지원공모사업(주제별 독서캠프) 운영500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.(목적)학교지원공모사업(한 학기 한 권 읽기) 운영645 645 0

1.도서구입비 645 645 0

5.(목적)학교지원공모사업(독서토론교실) 운영2,951 2,951 0

1.운영수당 1,500 1,550 -50
(목적)독서토론교실 작가와의 만남 강사비

 : -50,000 =
-50,000

2.교육운영비 1,451 1,401 50 (목적)독서토론교실 운영비 : 50,000 = 50,000

5.교육활동 지원 272,833 276,526 -3,693
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1.교무업무 운영 8,665 8,665 0

1.교무학사운영 8,665 8,665 0

1.입학식 및 졸업식 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.교육과정평가 865 865 0

1.교육운영비 865 865 0

3.환경정리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.생활지도운영 4,250 4,250 0

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.(목적)학업중단예방중점학교 운영 지원비2,500 2,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.(목적)맞춤형 학교폭력예방교육 운영학교 운영750 750 0

1.운영수당 750 750 0

3.연구학교 운영 26,283 26,283 0

1.연구학교운영 26,283 26,283 0

1.어울림학교운영 19,283 19,283 0

1.일반수용비 330 330 0

2.교육운영비 16,473 16,473 0

3.일반업무추진비 480 480 0

4.시설비 2,000 2,000 0

2.(목적)이음교육과정운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.학습지원실 운영 24,012 24,012 0
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1.정보화실운영 24,012 24,012 0

1.학교정보화지원 15,842 15,842 0

1.일반수용비 12,342 12,342 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.정보화업무 운영 8,170 8,170 0

1.일반수용비 8,170 8,170 0

5.교육여건 개선 209,623 213,316 -3,693

1.교육환경개선 209,623 213,316 -3,693

1.(목적)학교기타운영비(여건개선비)44,000 44,000 0

1.일반수용비 44,000 44,000 0

2.가상현실 스포츠실 보급사업 보조금70,000 70,000 0

1.일반수용비 53,000 53,000 0

2.시설비 17,000 17,000 0

3.(목적)학교기타운영비(여건개선비-주차공간 차양 설치)95,623 99,316 -3,693

1.비품구입비 95,623 99,316 -3,693
(목적)학교기타운영 여건개선비(주차공간 

차양 설치) : -3,693,000원*1교=
-3,693,000

6.학교 일반운영 89,004 88,872 132

1.학교기관 운영 24,989 24,733 256

1.부서기본운영 24,989 24,733 256

1.교장실운영 5,750 6,600 -850

1.일반업무추진비 2,750 3,600 -850 교직원경조사비 : 150,000 = 150,000

교직원간담회 : -1,100,000 = -1,100,000

접대용품구입 : 100,000 = 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,572 17,373 1,199

1.일반수용비 7,750 8,250 -500 사용기기유지보수비 : -500,000 = -500,000

2.기타공공요금 520 683 -163 어린이놀이시설배상책임보험 : -121,000 = -121,000

승강기사고 배상책임보험 : -42,000 = -42,000

3.여비 10,240 7,840 2,400 관내외출장여비 : 2,400,000 = 2,400,000

김태훈 2024년 02월 23일 22시 34분 15초 7 전북특별자치도교육청 옥천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 62 600 -538
행정실협의회,간담회(직원회업무추진) : 

-538,000 =
-538,000

3.교무부운영 667 760 -93

1.일반업무추진비 667 760 -93 교무회의 협의회 : -93,000 = -93,000

2.시설 장비 유지 62,681 62,439 242

1.학교시설장비유지 62,681 62,439 242

1.공공요금및제세공과금 27,484 28,132 -648

1.일반수용비 888 948 -60 가스안전점검수수료 : -546,000 = -546,000

각종점검수수료 : 486,000 = 486,000

2.전기요금 18,400 17,000 1,400 전기요금 : 1,400,000 = 1,400,000

3.상하수도료 2,750 3,000 -250 상하수도요금 : -250,000 = -250,000

4.기타공공요금 5,446 7,184 -1,738 전화요금 : -500,000 = -500,000

인터넷통신비 : -1,000,000 = -1,000,000

G2B,S2B 이용수수료 : -238,000 = -238,000

2.시설관리용역 10,917 10,917 0

1.일반수용비 10,917 10,917 0

3.시설일반관리 20,909 20,530 379

1.공무직인건비 307 450 -143 초과근무수당 : -143,000 = -143,000

2.일반수용비 20,602 20,080 522 시설소모품구입비 : -1,000,000 = -1,000,000

소규모수선비 : 1,397,000 = 1,397,000

운동장관리 : 250,000 = 250,000

어린이놀이시설안전교육 : -125,000 = -125,000

4.화장실관리 797 736 61

1.일반수용비 797 736 61 화장실소모품구입 : 61,000 = 61,000

5.(목적) 학교 체육시설 개방 지원금 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

6.(목적) 시설일반관리 950 500 450

1.일반수용비 950 500 450
(성립전_3추)(목적) 교육환경 보호를 위한

 각급학교 전화 녹음장치 : 450,000 =
450,000

3.학교운영 협력 1,334 1,700 -366
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1.학교운영위원회운영 334 700 -366

1.학교운영위원회운영 334 700 -366

1.여비 0 160 -160 회의참석실비(여비) : -160,000 = -160,000

2.일반업무추진비 334 540 -206 학교운영위원회 경비 : -206,000 = -206,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

세출합계 601,342 610,516 -9,174
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